*) Hereditatem ergo pro illo occupabat proximus agnatus,
tus, et iisdem alimenta praestabat, et quidem
vt opinor, tamquam tutor fructarius.
ibidem ait REPKOVIVS: Welche dann ihre erben sind
vnd ihre nechste freunde, die sollen sie halten
ihrer pflegte.

§. CCXXXVII.

Quid Ad proximos agnatos, adeoque et ad fi-
iuris cir- lios, tamquam *Εὐετόν τι* pertinebant res ex-
ca res peditoriae, quae non ad hereditatem refereban-
expedi- tur. Quumque in earum numero essent gla-
torias. dius, equus phaleratus, thorax, lectulus ca-
strensis,

strensis, (*ein heerpfübl, das ist, ein bette vnd ein kussen, vnd ein leybach,*) mappa, duae patinae, manutergium et vestes quotidianaes: IVS PROV. SAX. Lib. Art. XXII. gladium paternum praecipuum habebat natu maior, *ibid.* quamuis haec dispositio tantum ad equestris nobilitatis familias pertineret. *IBID. Art. XXVII.*

§. CCXXXVIII.

Contra fillabus ex materna hereditate gerenda, Nec non circa v-
vel res vtensiles debebantur, quarum tensiles
in numerum quid referendum sit, docemur vel gera-
IVR. PROV. SAX. Lib. I. Art. XXIV. Nec filiae dam?
solum eas res praecipuas habebant, sed et filii, qui sacros ordines acceperant, (*die gelert, vnd zu pfaffen geweihet, vnd geschoren sind,*) qui geradam cum sororibus; *) hereditatem cum fratribus diuidebant: quamuis ipsi clerici res vtensiles non relinquerent: *Von des pfaffen gut nach seinem tode nimmt man keine gerade, denn es wird alles zu erb geschlagen, was er nach sich verlässt.* IVS PROV.
SAX. Lib. I. Art. V.

*) Si soror, et praeter clericum non aliis frater, illaque erat inupta, clericus vero beneficium ecclesiasticum habebat: illa res vtensiles sola capiebat. REPKOVVS ibidem: *Die unverehelichte tochter theilt nicht ihrer mutter gerade mit dem pfaffen, der ein pfrund oder kirchen hat.*

§. CCXXIX.

§. CCXXXIX.

Succes-
sio de-
scen-
dientium
secun-
dum ius
Alaman-
nicum.

At primitus aliter philosophati sunt ALAMANNI
quorum ius inter filios ac filias nihil omnino
discriminis statuit. ius PROV. SVEV. *Cod.*
CCLXXIX. *Stirbt ein man, und ist sein vater
tochter binder im, und er tät aigen binder im,
da er nichts mit geschaffet hat, dew kind ist
ausgestewert oder nicht, sie sollen das aigen
mit ainander tailen. *)* Itaque hoc iure nulla
differentia erat inter filios ac filias, separates
et non separatos, modo hi conferrent bona
protectitia, quod tamen utrum facere an hoc
nisi iam acceptis contenti esse malent, in eorum
erat arbitrio.

*) Praferabatur tamen filius filiae in praediorum*rechten*,
quod ibi vocatur: *fidelhoff*, quod si solum reli-
quisset pater, illud folus filius capiebat; filiaque
dabat, quantum vellet. ius PROV. SVEV. *Ibid.* *Und
is da ain fidelhoff, da der vater aufsezz, und das
er seinen sun, oder mer sun binder im, die nicht
ausgestewert sind: die sun besitzt das ansedel mit
recht vor den schwestern, und ist aber nichts anders da,
wann das ansessa: so stet es an der prüder geworden,
was sie den schwestern geben.* Vocantur itaque
haec praedia *fidel-boeffe*, *ansedel*, *ansessa*. *De
iis AHASV. FRITSCH. in thes. pract. Beföld. colom.
p. 820.* In Thuringia et comitatu Schwarzburgico
praedia sunt, quae vocantur freijo fidelboesse: ea ab
omnibus aperibus libera sunt, et a superiori iure feu-
dali recognoscuntur: plerique tamen exigu sunt
præcii.

§. CCXL.

§. CCXL.

Quod ad ius repraesentationis attinet, illud Ius Sax. simile habuerunt Alamanni et Saxones, et Ala-Quemadmodum enim apud hos eo gaude-^{manni-}
bant nepotes ex filiis, non ex filiabus: (^{§. cum conue-}
CCXXXIV.) ita IVRE PROV. ALAM. Cap. nit in CCLIII. legimus: Nimbt ain man weib bey sei- iure re-
nnes vater leib, dew im ebenbürtig ist, vnd ge- praeſen-
wünnet er sün pey ir, vnd stirbt er darnach,
e das sein vater sein erb mit im getailte: des-
selben mannes sim die nemmet gleichen erbtail.
an irs vaters stat, ennebn irken vettern: aber sie
nemmet all nicht, wann aines mannes tail.
Vnd das mag den tochter kinden nicht wer-
den, das sy gleichen tail nemmen, da sy dann
nicht suns kinde.

§. CCXLI.

Nec in reliquis a Saxonum moribus discre-
pant Alamannorum leges, veluti 1) quod fi-
liae praecipuam habuerunt geradam, 2) filii risque.
res expeditorias: IVS PROV. SVEV. Cap. CCLXI.
3) Quod ex pluribus filiis maior natu, tam-
quam praecipuum, sibi vindicauit gladium:
ibid. Cap. CCLXIV. 4) quod, si vel duo, vel
plures, erciscere vellent familiam, maior di-
uisit minor elegit: *ibid.* 5) quod clericus
geradae partem accepit, praeterquam, si be-
neſicio ecclesiastico frueretur: *ibid. Cap.*
CCLIII. 6) quod illegitimi non successerunt,
immo ne legitimi quidem per rescriptum
Pontificis vel Caesaris: at successerunt tamen

M m

legiti-

legitimi per subsequens matrimonium. *ibid.*
Cap. CCCLXXIII.

§. CCXLII.

Vtrumque ius, cum de filiis in successione filiabus praeferendis paullatim deseruerunt posteri, etiam prius quam ius Romanum in foro Germanica penetraret, ac proinde filios filiasque promiscue admiserunt ad successionem in bona parentum. Saltim in eo conueniunt statuta antiquiora pleraque, ex quibus unum iam adduco. *GOSLARIENSE*, cuius *titulo I. von erygude §. III.* legimus: *Sone vnd dochter snt like na erve to nemende.* *LEIBNIT. script. rer. Brunsv. Tom. III. p. 484.*

II. DE SUCCESSIONE ADSCENDENTIVM.

§. CCXLIII.

Transf^{tio} ad succe^{sionem} adscen^{dentium}. Deficientibus liberis, parentes luctuosam hereditatem apud Germanos quoque capiebant: (§. CCXVI.) de qua successione adscendentium ut iam quaedam ex antiquis monumentis colligamus, ordinis atque instituti ratio exigit. Cur *TACITVS* eius successio-
nis non fecerit mentionem, eius rei ratio-
nem supra coniecturis, adsequuti nobis vide-
mur. (§. CCXVI. *) Id certum est, ex ve-
tustissimis gentium Germanicarum legibus
tantum non omnibus, deficientibus liberis,
hereditatem parentibus, aus, aliisque ad-
scen-

scendentibus deberi. Quod iam per inductionem erit probandum.

§. CCXLIV.

LEGE WISIGOTHICA Lib. IV. Tit. II. §. II. Eam refuerat cautum: *vt, si, qui moritur, nec filios, nec nepotes, seu patrem, vel matrem relinquat, tum auus aut auia hereditatem submet vindicet.*, Ergo proximi ad successionem, post descendentes, erant parentes, *) et his non existantibus aui et auiae, qui quaque bona adquisita inter se aequa lance diuidebant, hereditariis contra ad auos tantum, non aequae ad auias, deuoluendis. ibid. §. VI.

*) Vbi tamen notatu dignissimum est, ex hac lege alterutrum parentem superstitem, hereditatem, filio filiae debitam, capere non potuisse, nisi hi liberi diem vitae decimum superassent, et baptismi facti essent participes. Si eum diem moriendo anteuerissent, ne ipsi quidem partem paternae maternaeque hereditatis cepisse intelligebantur: tantum abest, vt eam ad quemcumque alium transmissem crederentur. Paucis: filius ante diem decimum et nondum accepto baptismo, decedens, non magis hereditatem vel capiebat, vel eamdem transmittebat ad patrem matremque superstitem, quam si numquam huius lucis usura fructus esset. LEX WISIG. Lib. IV. tit. II. §. XVIII. Haec quoque ea gens didicerat a Romanis, qui filios filiasque communes paentibus ad decimam inter se matrimonii nomine capiendam, prodeesse nolebant, nisi post nonum diem, vel vti in codice Tiliano lectum, post nominum diem,) amissos. VLPIAN. fragm. tit. XV. Nominum vero dies erat lustricus, quo nomen imponebatur infanti, id quod apud Romanos, si puerla nata esset, die octavo; puero edito, nono fieri solebat. FEST. voce lustrici, MACROB. saturn. Lib. I. Cap. XVI. PLUTARCH. Quaest. Rom. p. 288.

Conf. MÉRILL. *Obs. Lib. II. Cap. XXXIII.* et, quae diximus in *comment. ad leg. Iul. et Pap. Lib. II. Cap. XIV. § IV.*

§. CCXLV.

An et LEX BVRGVNDICA tit. XIV. §. II. non prospicit patri vel matri, sed, deficientibus liberis, Burgundiones? hereditatem ad defuncti sorores, vel propinquos parentes, (id est, proximos cognatos,) redire iubet. Vnico tamen casu patrem successisse filio, comperio, si prius data bonorum parte, filium abs se segregasset, et hic, nec facto testamento, nec rebus alii donatis, diem obiisset supremum, quamuis id ei iniungant leges, ut nihil exinde alienandi potestatem habeat, ipsoque in fata collapso, ad reliquos filios defuncti fratris substantia remaneat. *ibid. tit. LI. §. II.*

§. CCXLVI.

Franci? Francos parentes ad luctuosam liberorum hereditatem vocasse, extra omnem dubitationis aleam positum est. LEX SALICA tit. LXII. §. I. *Si quis homo mortuus fuerit, et filios non dimiserit, si pater aut mater superfluerint, ipsi in hereditatem succedant.* Et LEX RIPVARIA tit. LVI. §. I. *Si quis absque liberis defunctus fuerit, si pater materque superstites fuerint, in hereditatem succedant.* Hinc charta, qua mater, quaecumque a filio suo de luctuosa hereditate sibi obuenerant, monasterio donat, exstat in MARCVLFI adpend. Cap. XL. pag. 457. Aliud exemplum ex char-

ta Barcinonensi dabit BALVZ. *in not. ad Marfculf. pag. 1297.*

§. CCXLVII.

LEX SAXONVM nihil tale habet, quum de Anglii sola liberorum successionē disponat. At LEX et WE-
ANGLIORVM tit. VI. §. III. quum feminas non rini?
nisi in subsidium, nec ad vniuersam hereditatem, sed ad capiendas tantum pecunias et
mancipia, cauet, vt vocet, nec filio, nec filia
superstite mater superstes pecuniam et
mancipia praecipiat, reliquam defuncti here-
ditatem proximus paterni generis cernat. Ex
quo non possumus non colligere, multo ma-
gis patrem, si filio filiaeue supereffet, ad v-
triusque hereditatem peruenisse.

§. CCXLVIII.

Notatu porro dignissimum est, apud LAN-Lango-
GOBARDOS successionem inter matrem ac filios bardū?
non fuisse reciprocā. Quod ita eleganter
explicat ANDR. DE BARVLO *ad leg. Langob. tit.*
XIV. De iure Langobardico nullus cognatus
ad successionem admittitur, (quod intellige in
linea collateralē et adscendentē.) Vnde mater
proxima cognata non succedit filio, quia cognata
est, non agnata. Sed in linea descendenti
*secus est. Nam filius matri succedit. *) Add.*
CAR. COTT. et NIC. BOER. *ad Lib. II. Leg. Lang.*
tit. XIV. §. I.

*) Idem tamen auctor obseruat, hoc iniquum semper
visum esse Langobardis, ac proinde ex aequitate
naturali matrem ad successionem liberorum nihilo-
minus vocari. En eius verba: *Sed ex naturali*
M m 3 *aequi-*

*aequitate non scripta per illud ius patet dici, quod
admittitur mater ad lucifugam hereditatem filii.*

§. CCXLIX.

Ala- Apud ALAMANNOS quoque, mortua matre,
manni? et infante, quem enixa fuerat, paullo post
exspirante, patri debebatur hereditas matris,
in infantem deuoluta, *dum infans viuus re-*
manserit aliquanto spatio, vel unius horae, ut
posset aperire oculos, et videre culmen domus,
et quatuor parietes, idque testes idonei, fese
vidisse, adfirmarint. LEX ALAM. tit. XCII. §. I.
Multo magis itaque parentes successisse libe-
ris, probabile est, si liberi iustae aetatis, non
relictis posteris, dececessissent.

*) Est hoc, quod SAXONES vocant *die vier wände bescbreyen*: de qua loquutione suo loco. Nimirum esse rep-
esse videbatur, certo constare, vixeritne infans,
an exanimis in lucem fuerit editus. Id vero ex
oculis apertis colligebant Alamanni: SAXONES ex
vagitu, qui intra quatuor parietes fuerit au-
ditus.

§. CCL.

Succes- Iam vt ad medii aeui leges progrediamur,
sio ad- IVRE SAXONICO liberis, qui improles vel orbi
scenden- decesserint, succedere vtrumque parentem,
tium ex vulgo quidem tradunt: at matrem, non nisi
iure Sa- praemortuo patre, olim esse admissam multo
xonico. verius est. Ait enim SPECULATOR Lib. I. Art.
XVII. Stierbt ein mann ohn kind: sein vater)*
nimmt sein erbe. Hat er des vaters nicht, es
nimpt es seine mutter mit mehren rechten,
dann seine schwester oder bruder. Praeterea
id ius Saxonum non admisisse cum parenti-
bus

bus germanos eorumque liberos, in vulgus notum est.

* Auorum atque aiuarum heredum mentionem non facit IUS SAXONICVM: at hos quoque fratribus ac sororibus germanis praetulisse Saxones, colligunt ex verbis REPKOVII, quae eodem articulo XVII. sub finem reperiuntur: *Das erbe geht nicht aus dem busem, dieweil der ebenbürtige busem da ist. Vid. FACHS. diff. iur. ciu. et Sax. diff. XXIV.*

§. CCLI.

Attamen in rebus vtensilibus mater p[re]ferebatur patri, quoties de filiae successione p[re]ferer- Mater
quaerebatur. Generalis enim erat illa regula tur patri
IVRIS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXVII. *Ein ieglich filiae v-
weib vererbt zweyerley: ihre gerade auf ihre tensili-
nächste nistel, so ihr von weibes halben zuge- bus.
hörig ist: vnd das erb auf den nächstenfreund,
es seymann, oder weib.*

§. CCLII.

Eadem fere IVRE ALAMANNICO videntur ob- Succes-
tinuisse. Saltim filii separati heredem esse pa- sio ad-
trem, si ille nec vxorem nec liberos relique- scenden-
rit, traditur IVR. PROV. SVEV. Cap. CCLX. Bo- tium ex
na adquisita, nisi de iis disposuerit defun- iure A-
ctus, proximo cognato, (adeoque et parenti- laman-
bus,) cedere ibidem obseruatur. Praeterea nico.
quae supra (§. CCXLIX.) ex LEGE vetere A-
LAMANNICA attulimus de infante, quatuor pa-
rietes apertis oculis contemplato, ea totidem
paene verbis repeti animaduertimus in IVRE
PROV. SVEV. Cap. CCXII. Ita et matrem postu-
mo succedere, si probare possit, eum vixisse,

patet ex *Cap. CCLXXXIII.* Denique mater minorennum quoque liberorum heres est, patre praemortuo, modo non ad secunda vota transierit. *ibid. Cap. CCLXXXII.*

III. DE SUCCESSIONE COLLATERALIVM.

§. CCLIII.

Collate- Quod ad COLLATERALIVM SUCCESSIONEM at-
succes- ralium tinet, circa eam vel maxime diuersa fuerunt
silio gentium Germanicarum principia. Nos,
qualis more nostro, yetustissimarum aequae ac recen-
tempore tiorum consuetudinum legumque recensum
Taciti? inituri, primum de ipsis TACITI temporibus
 obseruamus, deficientibus liberis, (et paren-
 titibus,) proximum gradum in successione fuisse
 fratres, patruos, auunculos. *) TAC. de mor.
 Germ. Cap. XX.

*) Ex quibus verbis patet, et apud Germanos 1) pri-
 mos inter collaterales fuisse fratres, et 2) quem
 paullo ante liberorum generatim mentio fit nullumque adeo discrimin statuatur inter filios et si-
 lias, et in hac successione nihil videri interfuisse
 inter fratres et sorores. 3) Agnationis quoque et
 cognationis iura eadem fuisse, atque hinc post fra-
 tres et sorores, admissos non modo patruos, sed et
 auunculos. Denique quum 4) non sit verosimile, in-
 tra tam paucas personas apud Germanos intestato-
 rum substituisse successionem: procul dubio post pa-
 truos atque auunculos hereditatem cessisse qui-
 busuis gradu proximis.

§. CCLIV.

§. CCLIV.

Apud wisigothos quoque, non extantibus liberis vel parentibus, proximi erant fratres ac sorores germani germanaeue, et his non extantibus eorum earumue liberi, non quidem in stirpes, sed in capita, succedebant. Qualis apud
Wisigo-
thos?

LEX WISIG. Lib. IV. tit. II. §. V. et VIII. Unilaterales fratres et forores sive cuique fratri aut sororis, qui quaeue iisdem parentibus geniti gentitaeue fuerant, hereditatem sortiebantur. LEX WISIG. ibid. §. V. Denique post fratres et forores quicumque gradu proximi erant, ad successionem vocabantur, ibid. §. IV. nullo discrimine inter agnatos cognatosque, masculosque et feminas; unde eodem iure venire amitam et materteram, monemur ibid. §. VII.

§. CCLV.

Sed et BVRGVNDIONES, non extantibus liberis ad hereditatem admittebant forores vel propinquos parentes, id est agnatos cognatosque, gradu proximos. LEX BVRG. tit. XIV. §. H. Soror tamen concurrebat etiam cum filia defuncti, ita, ut semissim caperet. IBID. tit. LXXV. §. III. Pauca ergo de successione collateralium occurrunt in lege Burgundica, ut verosimile sit, eos in reliquis capitibus a ceterorum Germanorum moribus non discrepasse.

Qualis apud
Burgun-
diones?

§. CCLVI.

Qualis apud Francos? Apud FRANCOS quoque per LEGEM SALICAM tit. LXII. §. II. sequ. non superstibis parentibus, heredes erant fratres et sorores; his etiam deficientibus, sorores patris; post has sorores matris: ac denique, nec his existantibus, quicumque proximiiores erant de paterna generatione: quamuis ad terras Salicas nec defuncti sorores, nec amitas ac materteras, nec reliquias eiusdem gentis et familiae feminas, vlo modo adspirare potuisse, iam supra obseruarim. Similis fere est LEX RIPVARIA tit. LVI. §. II. sequ. quae praemortuis parentibus primum fratres et sorores, deinde, his deficientibus, fratres et sorores matris patrisque, denique, ne his quidem exstantibus, proximum usque ad quintum genuculum ad successionem vocat, *) excepta tamen hereditate aviatica, in quam, dum virilis sexus heres supererat, femina non succedebat.

*) Differebant tamen hae leges, 1) quod Salica post fratres sororesque, primum amitas ac postea materteras admittebat: Ripuariorum lex non modo amitas et materteras, sed et patruos et auunculos, et quidem 2) auunculum et materteram non post patrum et antitam, sed omnes simul ad successionem vocabat. 3) Quod ex lege Salica femina exsors esset terrae Salicae, ex lege Ripuariorum hereditatis aviaticae, id est bonorum hereditatum.

§. CCLVII.

Qualis iuuarios? LEX SAXONVM tit. VII. nihil, quod mireris, apud Ba- de successione collateralium praecipit: 'nec iuuarios' LEX BAIUVARIORVM, nisi vt 1) mortuo sine liberis

beris viro, vxori viduae semis, alter semis proximo viri cognato debeatur. *tit. XIV.*
Cap. IX. §. I. 2) *Vt, mortua, vel ad secunda vota transeunte vidua, praeter legitimam dotrem, reliqua omnia ad mariti proximos cognatos reuertantur. ibid. §. II.* Denique 3) *vt, vtroque coniuge sine liberis mortuo, proximi gradu succedant, vsque ad septimum gradum.* *) *ibid. §. IV.*

*) Quemadmodum olim praetor cognitionem gradu sexto finiebat, non admissis ex cognatis septimi gradus, nisi sobrino sobrina nato nataue, quum leges agnatos omnes, quotocumque gradu remotos, modo proprior non adesset, ad successionem vocarent: §. 9. *Inst. de succ. cognat. I. 1. §. 3. ff. vnde cogn.* ita Germani finem certum esse volebant cognitioni etiam in successione legitima. Sic iam vidi- mus, legem Ripuariorum, proximos gradu admississe usque ad quintum genuculum: (§. CCLVI.) Baiuuarios nec non Langobardos (vid. LEX LANG. Lib. II. Tit. XIV. §. I.) ad septimum. Anglii etiam et Werini agnatos in bonis immobilibus feminis praeferabant ad gradum quintum: post quintum autem feminae omnem hereditatem capiebant, et sic hereditas a lancea ad fusum transibat, (von der schwerdt - seite auf die spindel.) LEX WERIN. tit. VI. §. VIII.

§. CCLVIII.

ANGLII ET WERINI 1) distinguebant pecuniam mancipiaque et agros vel fundos. Illa, apud non exstante filia, sorori; nec sorore superstitae, matri cedeabant: hi semper proximo paternae generationis consanguineo debebantur.
 2) Si nec mater viueret, proximus consanguineus paternae generationis, ex affe erat heres

Itemque
Anglios
et We-
rinos?

heres, et pecuniam maicipiaque non minus, quam agros ac fundos capiebat. 3) Qui agros accipiebat, ei et vestis bellica, et vltio proximi, et solutio leudis cedebant. 4) Denique paterna generatio tantum usque ad quintam generationem succedebat: post quintam autem filia ex toto, siue de patris, siue de matris parte, in hereditatem succedebat, et tunc demum hereditas AD FVSVM A LANCEA transibat.
LEX ANGL. ET WERIN. tit. VI. §. II. sequ.

§. CCLIX.

Nec non apud Langobardos. Per multa erant singularia circa successiōnem collateralium apud LANGOBARDOS. Nam 1) relictis fratribus et ex fratre nepotibus, illi hos excludebant, neque locus erat iuri representationis. CAR. COTTA ad IVS LANGOB. Lib. II. Tit. XIV. §. I. 2) Soror etiam succedebat, cum fratri defuncti filia, modo ipsa adhuc in capillis esset, alias enim a filia excludebatur. LEX LANG. ibid. §. XXII. 3) Sorori fratrique soror fraterque succedebant aequaliter, nisi priore casu frater esset mundwaldus, qui tunc sororem in mundio excludebat. ibid. §. XXIV. 4) Omnes autem agnatos, exceptis filiis, ex eodem matrimonio natis, patre et sororibus, excludebat maritus aliusue mundwaldus extraneus. ibid. §. XXIV. 5) Nullo horum superstite, proximus agnatus ad septimum usque gradum succedebat. *) ibid. §. I.

*) Id quoque singulare est, quod quum iure Romano inter illegitimos et cognatos cognatasque reciproca esset successio: l. 2. l. 4. unde cogn. l. 5. C. ad SC. Or-

SC. *Orbit.* iure Langobardico agnati quidem aequo
ac cognati bastardis, hi autem nec agnatis, nec
cognatis successerint ANDR. DE BARVLO in leg. langob.
tit. XIV. sub fin.

§. CCLX.

Quod ad itra recentiora attinet, SAXONI-
cum primo omnium vocat fratres et sorores iure Sa-
bilaterales, (*ungezweyete brüder vnd schwe-*
stern: IVS PROV. SAX. Lib. II. Art. XX. non admisis vna fratum bilateralium liberis, quia hic cessat ius repraesentationis. *ibid. Lib. I. Art. III.* Deinde, non exstantibus fratribus sororibusque germanis, eorum liberos, in capita, *ibid. Lib. I. Art. XVII.* quibuscum tam en concurrunt fratres fororesque ynlaterales quia ibi valet regula: *die halbe geburt tritt einen grad weiter.* *ibid. Lib. II. Art. XXX.* nec non vetere, iure patruus et auunculus. Vid. *consultat. Elect. ad Part. III. Const. XVIII.* Denique non modo res vtensiles proxima cognata; expeditorias agnatus proximus praecipit: verum etiam conditionis dignitasque heredum olim habitam esse rationem, recte obseruat REINH. diff. iur. ciu. et SAX. XLVIII. pag. 1. *)

*) IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. III. *Nemen auch zwee-ne brüder zwo schwester, vnd der dritte brüder sonst ein ander weib, ihrer allerseits kinder sind doch gleiche nahe, erbe zu nehmen, ob sie einander ebenbürtig, das ist, an der geburt gleich sind.* Simile quid inter ipsos liberos obseruatum esse, supra ostendimus ex LEGE ALAMANN. tit. LVII.

§. CCLXI.

§. CCLXI.

Quid iu- Non opus esse videtur, vt et *iuris ALA-*
re Ala- *MANNICI vel SVEVICI* fórulos hic excutiamus,
manni- a Saxonico quum non adeo discrepet,
eo? quin paene rem iisdem verbis describat. Po-
tius itaque de sUCCESSIONE CONIVGVM quae-
dam hic subiicienda sunt, quippe qui iure
Germanico non modo ante fiscum ad here-
ditatem vocabantur, sed et cum reliquis he-
redibus ex descendentiis, adscendentium
et collateralium ordine, concurrebant eate-
nus, vt portionem aliquam statutariam iure
caperent.

IV. DE SVCCESIONE CONIVGVM.

§. CCLXII.

Coniugi Coniugum tam arcta sanctaque videbatur
bus quo- societas, vt eorum vel maxime rationem esse
tuplici habendam, existimarent Germani. Quod tri-
modo prospe- plici ratione fiebat, primum vt certis cas-
ixerint bus ad hereditatem totam vocarentur: deinde
Germani? vt iure communionis, quae inter coniu-
ges intercedebat, partem communis adquae-
stus, finita illa communione, sortirentur:
denique vt certam coniuges superstites ca-
perent portionem statutariam, quae non
tam tamquam heredibus, quam titulo sin-
gulari, illis deberi videbatur. *)

*) Sed haec omnia intelligenda de eo casu, si nec pa-
ctis dotalibus, quibus saepenumero de vniuersa
hereditate disponebatur, (§. CLXXI.) nec testa-
mento, superstite fuerit prospectum. Nam et hic
prouisio-

prouisionem hominis tollere prouisionem legis,
ipsa experientia quotidiana satis superque doce-
mur.

§. CCLXIII.

Vt ergo et hic leges vetutissimas lustre- Succes-
mus: WISIGOTHICA ad exemplum edicti Prae- sio con-
toris VNDE VIR ET VXOR cauet, ut maritus et iugum
vxor tunc sibi hereditario iure succedant, ex lege
quando nulla adfinitas *) usque ad septimum thica.
gradum propinquus eorum vel parentibus inue-
niri possit. LEX WISIGOTH. Lib. IV. tit. II. §. XI.
At sicuti haec successio extraordinaria, et,
vti facile intelliges, paullo rarer erat: ita
portionem statutariam fuisse adquaestus par-
tem, pro ratione quantitatis bonorum, quae
quisque contulerat in commune, iam supra
ostendimus (Lib. I. §. CCLXVII. sequ.)

*) Adfinitas hic non est necessitudo, ex nuptiis orta,
sed idem ac propinquitas. Hinc adfinitas secundi
gradus in LEGE WISIG. Lib. IV. tit. I. §. II. non est
secundus gradus adfinitatis, sed propinquitas secun-
di gradus.

§. CCLXIV.

Quod ad BVRGVNDIONES attinet, eos com- Ex lego
munionem inter coniuges ignorasse, iam Burgun-
supra obseruauimus. (Lib. I. §. CCLXX.) At dica.
viduam, ad secunda vota trahseuntem, reti-
nuisse donationem nuptialem, et, exstan-
tibus filiis, eam iure visufructuario; vel, iis
non exstantibus, iure proprietatis tenuisse,
patet ex LEGE BVRG. Tit. XXIV. §. I. et II.
Sin-viduitatis seruaret propositum, nec fi-
lios haberet: tertiae bonorum partis visufru-

fructum, dum viueret, percipiebat, *) eam redditura, si iterum naberet, et si, elapso anno vel biennio, id cepisset consilii, solo pretio nuptiali contenta futura. *ibid. Tit. XLII. §. I. et II.* Sin filios habebat, cum iis ita diuidebat hereditatem, ut, si unus esset tertiam; sive duo vel plures, quartam partem iure usufructuario acciperet. *ibid. Tit. XXXIV. §. II.* Idem etiam circa maritum obseruatum esse, colligas ex *d. tit. XXXIV. §. III.*

*) Eam tamen portionem statutariam tum denum capiebat vidua, si patris aut matris non haberet facultatem, aut si ei maritus suus aliquam, in qua vivere posset, successionis suae non donasset quantitatem: id est, si alioquin necessariis destitueretur alimentis. *tit. LXXIV. §. I.* Quod ipsum simile quid habere dixeris cum *Antb. praeterea. C. unde vir et ux.*

§. CCLXV.

Ex legibus Franco-rum. Apud FRANCOS communione bonorum inter coniuges fuisse, iam supra notauiimus. Solute ergo matrimonio, vidua antiquis temporibus trientem adquaestus; postea ex feudis *tertiam collaborationis partem*, ex reliquis dimidiam capiebat. *LEX RIPVAR. tit. XXVII. §. II. CAPITVLAR. Lib. IV. §. IX. (Lib. I. §. CCLXX. sequ.)* Itaque superstes maritus procul dubio duas adquaestus feudalis partes, et semissem reliquorum bonorum communium praecepit. *) De statutaria ista coniugum Francorum portione legi poterit *ANT. DADIN. ALTESERRA rer. Aquitan. Lib. III. Cap. XVIII.*

*) Ali-

⁴) Aliquando tamen communem istum adquaeſtum coniuges pii inter viuos donabant alicui morastrio, curis donationis exemplum exſtat in TRADIT. PVBL. Lib. II. Cap. XIII. vbi Halbertus et Hruada, coniuges ecclesiis donant, quantum in genitores dimisſerint, et ipſe collaborati habuerint.

§. CCLXVI.

Vxor apud OSTFALOS et ANGRARIOS solam Saxodetem a marito promissam, eo mortuo, ac- num cipiebat, et quidem superstitibus filiis, iure vſufructuario, iisdem praemortuis iure pro prioratis, non extantibus demique filiis, itidem iure vſufructuario, quippe ea mortua ad dantem eiusque heredes reddituram. LEX SAX. Tit. VII. Idem quidem et apud WESTPHALOS obseruabatur: sed praeter dotem ibi viuia ſemifem adquaeſtus capiebat. ibid. Tit. VIII. Inde iam ſupra (Lib. I. §. CCLXXII.) collegimus, communionem bonorum inter coniuges, non quidem Ostphalos et Angrarios, sed inter Westphalos tamen, vi guisse.

§. CCLXVII.

Quid apud ANGLIOS et WERINOS, nec non Lango apud FRISIOS, obtinuerit, tacentibus eorum bardo legibus, hodie ſcimus iuxta cum ignariffimis. rum. Apud LANGOBARDOS qualis fuerit coniugum ſuccesſio, tanto certius conſtat. Maritus erat mundwaldus, ſeu tutor vxoris ſuae, eo que nomine vxori praemortuae ſucceſdebat, eiusque exaffe heres erat, LEX LANGOB. Lib. I. tit. XIV. §. XXIX. quamuis ANDR. DE BARVLO Leg. Langob. Tit. XIII. ei praeferendos existi met

met filios communes. Vxor praecipuam habebat *morgincap*, (*Lib. I. §. CCXVI.*) et *metam*, quae non poterat CCCC. solidos excedere. Licebat etiam marito, ei supremo iudicio legare vsumfructum partis bonorum, et quidem tertiae, si filios ex alia vxore vnum aut duos reliquerit, quartae, si tres, si plures quintae, et sic porro. **LEX LANGOB.** *Lib. II. Tit. IV. §. I. II. IV.*

§. CCLXVIII.

Alamanni. Vxor ALAMANNA sibi qualiacumque emolumenta stipulabatur, in primis dotem vel morgengabam; et exstat huiusmodi dotale instrumentum Alamannicum apud GOLDAST. *script. rer. Alam. Tom. II. charta IX. pag. 28.* Si nihil certi conuenerat: illa erat XL. solidorum; haec XII. **LEX ALAM.** *tit. LV. §. II.* Mortuo sine liberis marito, iterum aequali ruptura, retinebat *dotis legitimam*, et *quidquid parentes eius legitime placuerant*, et *quidquid de sede paterna secum attulerat*, *quod eius non manducasset vel vendidisset.* *ibid. §. I.* Si mariti propinqui ei dubiam redderent dotem, vel morgengabam: priore casu vel vna cum quinque iurare, vel pugna, cum spatha tracta per championem inita, illam integrum seruare; posteriore, praestito per pectus iureiurando, quod Alamanni vocabant **NASTAID,**^{*)} eam donationem confirmare tenebatur. *ibid. tit. LXI. §. I. et II.*